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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. В настоящее время в промышленности широко

востребованы полимерные материалы (ПМ), эксплуатационные свойства которых,

в том числе и электрические, можно проектировать заранее. Полимерные

материалы, как правило, являются диэлектриками, т. е. плохо проводят

электрический ток. В некоторых случаях это ценные свойства, однако, для многих

применений существует потребность в полимерных материалах с пониженным

электрическим сопротивлением: антистатических, которые используются во

взрывоопасных условиях (шахты, рудники); экранирующих электромагнитные

поля (для изготовления материалов кабелей специального назначения);

электропроводящих (в корпусах, деталях специальных устройств). Варьирование

значений электрического сопротивления полимерных материалов, в том числе и

волокон, возможно путем введения в полимерную матрицу различных видов

электропроводящих наполнителей, т. е. путём создания композитных материалов

(КМ). Проведение экспериментов при создании нового КМ очень финансово и

энернгозатратный процесс, поэтому одной из проблем современных

исследователей является прогнозирование электропроводящих свойств материала.

Одним из решений данной задачи является моделирование процессов,

протекающих в КМ.

Степень разработанности темы исследования. На сегодняшний день накоплен

достаточно большой объём экспериментальных исследований электропроводящих

свойств блочных и плёночных композитов. Существенно меньше исследований

посвящено композитным волокнам, в особенности в области разработки методов

математического описания, моделирования и прогнозирования процесса

электропереноса, протекающего в них. Для описания данного процесса

исследователи применяли метод узлов и решеток, который требует очень больших

вычислительных мощностей, другие исследователи моделируют только часть
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процесса переноса электрического заряда в КМ, а именно порог протекания, с

помощью S-образной функции. Поэтому одной из важнейших научных задач

является моделирование и прогнозирование всего процесса электропереноса,

протекающего в полимерных композитных волокнистых структурах.

Цель работы состоит в разработке математической модели процесса

электропереноса в композитных волокнистых структурах, полученных

добавлением в полимерную матрицу углеродных нанонаполнителей разного типа.

Основные задачи работы:

-на основании исследования экспериментальных данных построить

математическую модель, описывающую электропроводящие свойства

полимерного композитного материала на основе термопластичной

волокнообразующей матрицы от концентрации изотропных и анизотропных

углеродных наночастиц; обосновать адекватность предложенной модели;

-с помощью математического моделирования определить основные параметры

процесса электропереноса в композитных нитях, полученных с применением

полимерной термопластичной волокнообразующей матрицы и углеродных

наночастиц разного типа;

-установить взаимосвязь параметров построенной математической модели

электропереноса с перколяционным процессом в композитных нитях;

-определить с помощью построенной математической модели влияние

ориентационной вытяжки полимерной волокнообразующей матрицы, наполненной

углеродными нанонаполнителями разного типа, на электропроводящие свойства

материала;

-на основе построенной модели определить и проанализировать параметры

процесса электропереноса для композитных нитей с разной степенью

ориентационной вытяжки, полученных на основе кристаллизующихся и аморфных

полимерных матриц.

-проанализировать влияние технологии изготовления полимерных волокнистых

композитных структур на параметры процесса электропереноса.

Положения, выносимые на защиту:
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-математическая модель, описывающая электропроводящие свойства композитных

нитей, полученных на основе полимерной термоплстичной матрицы с различным

типом и концентрацией нанонаполнителей;

-обоснование адекватности построенной модели при помощи аппарата теории

графов и случайных графов;

-математическая модель зависимости удельного объемного электрического

сопротивления полимерной мононити от вида матрицы и концентрации

углеродных нановолокон.

Научная новизна работы:

1. На базе методов теории графов и теории вероятностей построена математическая

модель, описывающая зависимость удельного объемного электрического

сопротивления полимерного композитного волокнистого материала и доказана

адекватность построенной модели.

2. С помощью построенной модели определены параметры процесса

электропереноса и выявлена их зависимость от строения полимерной матрицы,

концентрации и типа углеродного нанонаполнителя.

3. Предложена модель, объясняющая влияние ориентационной вытяжки

композитных полимерных нитей на параметры процесса электропереноса.

Теоретическая значимость работы состоит

-в объяснении на основании построенной модели эффекта состоящего в

прекращении падения удельного объемного электрического сопротивления при

достижении определённой концентрации наполнителя;

-в доказательстве возможности использования суперпозиции функции Больцмана

для описания процесса электропереноса в композитных мононитях, полученных на

основе кристаллизующихся и аморфных полимерных матриц, наполненных

углеродными нановолокнами.

Практическая значимость работы заключается в том, что

- предложенные методы математического моделирования позволяют

прогнозировать электропроводность композитных нитей в зависимости от

структуры полимерных волокнообразующих матриц, вида углеродных
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нанонаполнителей, а также степени ориентационной вытяжки;

- предложенные математические методы позволяют вычислять минимальное

значение концентрации наполнителя, необходимое для получения требуемых

свойств.

Методология и методы исследования. При выполнении диссертационной работы

применялись методы дифференциального исчисления, теории вероятностей и

математической статистики, теории графов и случайных графов, а также критерий

средней ошибки аппроксимации.

Соответствие диссертации паспорту специальности. Работа соответствует

следующим пунктам паспорта специальности 2.6.11 «Технология и переработка

синтетических и природных полимеров и композитов»:

2. Полимерные материалы и изделия: пластмассы, волокна, каучуки, резины,

пленки, покрытия, нетканые материалы, натуральные, искусственные и

синтетические кожи, клеи, компаунды, композиты, бумага, картон, целлюлозные и

прочие композиционные материалы, включая наноматериалы; свойства

синтетических и природных полимеров, фазовые взаимодействия; исследования в

направлении прогнозирования состава и свойства, технологии изготовления

изделий и процессы, протекающие при этом; последующая обработка с целью

придания специальных свойств; процессы и технологии модификации;

вулканизация каучуков; сшивание пластмасс; фазовое разделение растворов;

отверждение олигомеров.

4. Физические, химико-физические и биотехнологические методы модификации

синтетических и природных полимеров, в том числе из растительного, животного

и микробиологического сырья, белков и других природных полимеров для

процессов кожевенного, мехового, целлюлозно-бумажного и других производств;

анализ и разработка новых вспомогательных материалов для переработки

натуральных полимеров и их применения в технологии получения натуральных,

искусственных, синтетических кож, меха, волокнистых композиционных

материалов, включая бумагу, картон и пр.
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6. Полимерное материаловедение; методы прогнозирования и прототипирования;

разработка принципов и условий направленного и контролируемого регулирования

состава и структуры синтетических и природных полимерных материалов для

обеспечения заданных технологических и эксплуатационных свойств; разработка

и совершенствование методов исследования и контроля структуры; испытание и

определение физико-механических и эксплуатационных характеристик

синтетических и природных полимерных материалов и изделий; теоретические и

прикладные проблемы стандартизации новых синтетических и природных

полимерных материалов и технологических процессов их производства, обработки

и переработки.

Достоверность полученных результатов и выводов подтверждается

совпадением известных из литературы экспериментальных данных с расчетами,

полученными с помощью современного математического аппарата и

использованием пакетов стандартных программ Mathcad Edition, MATLAB,

согласованностью с современным научным представлением о структуре и

свойствах полимеров и композитов на их основе.

Личный вклад автора заключается в построении математической модели

зависимости удельного объемного электрического сопротивления

композиционного материала от структуры полимерной матрицы, вида и

концентрации углеродного нанонаполнителя и степени ориентационной вытяжки,

проверке адекватности построенной модели методами теории графов и случайных

графов, прогнозировании с помощью построенной модели области применения

полученного композитного материала.

Апробация результатов работы. Результаты работы доложены на VI

всероссийской научно-технической конференции с участием молодых ученых

«Инновационные материалы и технологии в дизайне» (г. С-Пб, 2020 г.); на

международной научной конференции «Инновационные направления развития

науки о полимерных волокнистых и композиционных материалах» (г. С-Пб,

2020г.); на III Международном форуме «Метрологическое обеспечение

инновационных технологий» (С-Пб, 2021г); на Международной научно-
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практической конференции «Новые полимерные композиционные материалы.

Микитаевские чтения» (г. Нальчик, 2021, 2022 гг.)

Публикации. По материалам диссертации опубликовано 13 печатных работ, 4 из

них – в изданиях, индексируемых в международных базах данных (Scopus, Web of

Science), 4 – из перечня ВАК. Список публикаций приведен в конце автореферата.

Акт внедрения получен от ООО «АрктикТекс».

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, 5 глав, заключения,

списка литературы, включающего 151 наименование. Работа изложена на 157

странице, включая 54 рисунка и 17 таблиц.

[…]


цепей.

– Ориентационная вытяжка не влияет на проводящие кластеры, сформированные в

процессе производства мононити, не зависимо от вида полимерной матрицы

(аморфная или кристаллическая).

– Величина логарифма удельного объемного электрического сопротивления 𝑅 =

lg 𝜌𝑉 у неориентированных мононитей ПП-УНВ в 1,5 раза ниже, чем у

ориентированных в 8 раз.

– Концентрация наполнителя для достижения второго порога протекания у

неориентированных мононитей ПП-УНВ на 2% меньше, чем у ориентированных в

8 раз.

– Конечное сопротивление неориентированных и ориентированных в 8 раз

мононитей ПП-УНВ практически не отличается и составляет 100 и 199 Ом·м

соответственно.
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– Величина сопротивления мононити ПЛА-УНВ при выходе на первое плато

практически не зависит от степени ориентационной вытяжки мононити и

составляет 2500 Ом·м для неориентированной нити и 3900 для ориентированной.

– Для появления третьего концентрационного участка (второе резкое падение

сопротивления) мононити ПЛА-УНВ, вытянутой в 4 раза, требуется в 1,6 раза

больше наполнителя, чем неориентированной, а вытянутой в 6 раз – в 2 раза больше

наполнителя. Концентрация наполнителя для достижения порога протекания также

увеличивается в 1,6 раза для 4-кратной вытяжки и в 2 раза для 6-кратной.

– Ориентационная вытяжка мононити ПЛА-УНВ не влияет на величину конечного

значения УОЭС, которое составляет 0,5 Ом·м и 1 Ом·м для неориентированной

нити и ориентированной соответственно.

– Величина удельного объемного электрического сопротивления при выходе на

первое плато у ориентирных мононитей ПП-УНВ и ПЛА-УНВ отличаются на 1,4

порядка и составляют 50118 Ом·м и 2511 Ом·м соответственно.

– Для достижения третьего концентрационного участка ориентированной

мононити ПЛА-УНВ требуется в два раза больше наполнителя, чем

ориентированной мононити ПП-УНВ. Наполнителя, необходимого для

достижения второго порога протекания ориентированной мононити ПЛА-УНВ,

также требуется в два раза больше.

– Конечное значение УОЭС ориентированных нитей на основе кристаллической

матрицы на два порядка выше, чем конечное значение УОЭС нити на основе

аморфной матрицы.

–С помощью функции 5.2.1 установлено, что ориентационная вытяжка не влияет

на электрические свойства КМ независимо от выбранной полимерной матрицы.

– Вычислены предельные концентрации 𝐾̂1 и 𝐾̂2, при которых начинается и

заканчивается перколяционный процесс. Для мононитей ПП-УНВ предельная

концентрация 𝐾̂1 отличается на 0,1 % для неориентированной и ориентированной

в 8 раз мононити (0,6 % и 0,5 %), а 𝐾̂2 при ориентационной вытяжке в 8 раз

увеличивается на 1,5 %. Для мононитей ПЛА-УНВ концентрация 𝐾̂1 не зависит от

ориентационной вытяжки и равна 0,7 %, а 𝐾̂2 увеличивается в два раза при
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ориентационной вытяжке в 4 раза, и в 2,3 раза при ориентационной вытяжке в 6

раз.
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ВЫВОДЫ

1. На основании исследования экспериментальных данных построена

математическая модель зависимости удельного объемного электрического

сопротивления полимерных композитных нитей от концентрации углеродных

нанонаполнителей разного типа.

2. С помощью теории графов обоснована адекватность использования функции

Больцмана для моделирования процесса электропереноса в полимерных

волокнистых материалах.

3. На базе математического моделирования определены следующие основные

параметры процесса электропереноса в композитных нитях, полученных на основе

термопластичной волокнообразующей полимерной матрицы и углеродных

наночастиц разного типа: порог протекания 𝐾0, lg 𝜌2 – конечное значение

логарифма удельного объемного электрического сопротивления; концентрации

наполнителя 𝐾1 и 𝐾2, при которых начинается и заканчивается падение

сопротивления. Установлена взаимосвязь параметров построенной модели

(функции Больцмана) с физическими параметрами этого процесса.

4. На основе построенной модели определены и проанализированы параметры

процесса электропереноса для композитных нитей, полученных на основе

полимерных матриц различного строения и с разной степенью ориентационной

вытяжки. Установлено, что ориентационная вытяжка не влияет на концентрацию

наполнителя, при которой заканчивается перколяционный процесс, но

существенно влияет на значение конечного УОЭС композитного материала.

5. На основе построенной модели установлено, что в полимерных композитных

мононитях, наполненных проводящими углеродными наночастицами,

концентрационные зависимости удельного объемного электрического

сопротивления носит более сложный характер (суперпозиция функции Больцмана),

чем в полимерных композитных пленочных нитях, что связано с некоторыми

технологическими особенностями изготовления композитного материала.
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6. С помощью построенной модели установлено, какие электрические свойства

получит КМ в зависимости от выбора полимерной матрицы, углеродного

нанонаполнителя и степени ориентационной вытяжки.

Перспективы дальнейшего исследования. В ходе дальнейшего исследования

будет построена модель, которая учитывает форму и размер используемых

наполнителей, а также зависимость механических свойств от концентрации

наполнителя.
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Список сокращений и условных обозначений

КМ – композитные материалы

МСУНТ – многостенные углеродные нанотрубки

ПП – полипропилен

ПП-ТУ – полипропилен-технический углерод

ПП-УНВ – полипропилен-углеродные нановолокна

ПП-УНТ – полипропилен-углеродные нанотрубки

ПЛА – полилактид

ПЛА-УНВ – полилактид-углеродные нановолокна

ОСУНТ – одностенные углеродные нанотрубки

ТУ – технический углерод

УОЭС – удельное объемное электрическое сопротивление

УНВ – углеродные нановолокна

УНТ – углеродные нанотрубки
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