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официального оппонента на диссертацию Вольновой Дианы

Владимировны «Математическое и структурное моделирование

электропроводящих свойств полимерных композитных нитей с

углеродными наночастицами», представленную на соискание

ученой степени кандидата технических наук по специальности

2.6.11. - Технология и переработка синтетических и природных

полимеров и композитов (технические науки)

Актуальность темы диссертационной работ

Актуальность работы обоснована, прежде всего тем, что что решена

задача прогнозирования электропроводящих свойств полимерных

композитных пленочных нитей полипропилен-углеродные нанонаполнители.

Доказано математически, что значение удельного объемного электрического

сопротивления не меняется при добавлении наполнителя больше критической

концетрации.

Научная новизна диссертационной работы

Научная новизна заключается в том, что впервые установлено наличие

двух перколяционных процессов в полимерных композитных мононитях. Этот

факт показывает, что технология изготовления композитных нитей

существенно влияет на их электропроводящие свойства.

Также впервые был использован аппарат теории графов для построения

модели проводящего кластера, формирующегося в композитном материале

при добавлении в полимерную матрицу углеродного нанонаполнителя.

В целом, результаты, полученные автором, являются новыми научными

знаниями для науки в области композитных полимерных материалов.

Практическая значимость работы

Благодаря построенной математической модели концентрационных

зависимостей удельного объемного электрического сопротивления от

структуры матрицы, вида наполнителя, технологии изготовления нити и

степени ориентационной вытяжки появилась возможность прогнозировать,

какими электропроводящими свойствами будут обладать изготовленные

мононити.

Разработанные в диссертации методы математического моделирования и

прогнозирования электропроводящих свойств композитных материалов

апробировались в ООО «АрктикТекс». По результатам внедрения

предлагаемых методов были даны практические рекомендации по отбору

полимерных матриц и углеродных нанонаполнителей для создания материалов

с нужными электропроводящими свойствами.

Достоверность и обоснованность полученных результатов

Достоверность и обоснованность научных положений и выводов,

сформулированных соискателем, основывается на корректности принятых

исходных положений, строгости применяемого математического аппарата,

применении современных методов средств исследования, обеспечивающих

необходимую точность полученных результатов, а также согласованностью

всех вычислений с экспериментальными данными.

Структура и объем работы

Работа состоит из введения, пяти глав, списка литературы, списка

иллюстративного материала и списка обозначений и сокращений.

Содержание работы

Во введении дано обоснование актуальности темы диссертационного

исследования, сформулированы целы и задачи исследования, научная новизна,

теоретическая и практическая значимость работы.

В первой главе приведен обзор и анализ, имеющийся на сегодняшний

день литературы по полимерным материалам, углеродным наполнителям,

математическому моделированию перколяционного процесса, а также по

теории графов и случайных графов.

Вторая глава посвящена описанию используемых в работе полимерных

матриц, углеродных нанонаполнителей, технологии изготовления

композитных нитей и методам измерения удельного объемного электрического

сопротивления.

Третья глава содержит построение математической модели

концентрационных зависимостей удельного объемного электрического

сопротивления полимерных композитных пленочных нитей на основе

полипропилена от вида наполнителя, его концентрации и степени

ориентационной вытяжки образца. Адекватность модели проверена с

помощью критерия средней ошибки аппроксимации.

В четвёртой главе при помощи теории графов и теории вероятностей

строится модель проводящего кластера, формирующегося из частиц

анизотропного наполнителя при добавлении его в полипропиленовую матрицу.

Математический анализ построенной модели доказывает адекватность

применения функции Больцмана для описания процесса перколяции в

композитных пленочных нитях полипропилен-углеродные нанонаполнители.

В пятой главе изучаются концентрационные зависимости удельного

объемного электрического сопротивления в мононитях полимерная матрица-

углеродные нановолокна от структуры матрицы и степени ориентационной

вытяжки. В работе в качестве матриц используются полипропилен и

полилактид. Доказывается, что в мононитях протекает два перколяционных

процесса и их можно описать при помощи суперпозиции функции Больцмана.

Выводы четко и обосновано характеризуют полученные в

диссертационной работе результаты. Соискатель корректно использует

научные методы обоснования полученных результатов и выводов.

По теме диссертационной работы опубликовано 13 работ, 4 из которых -

в печатных изданиях из «Перечня ВАК», и 4 - в изданиях, индексируемых в

международных базах данных (Scopus, Web of Science).

Достоверность, новизна и корректность полученных в диссертационной

работе результатов подтверждается апробацией на международных и

российских конференциях с публикацией 5 тезисов докладов.

Замечания по диссертационной работе

На рисунке 1 в автореферате не обозначены степени ориентационной вытяжки.

Текст диссертации изложен слишком скупым техническим языком.

Из текста диссертации не ясно, как вычислялась концентрация наполнителя

при ориентационной вытяжке.

Отмеченные недостатки не снижают качество исследования, являются

частными и не влияют на общую оценку содержания диссертации, ее научно-

технической новизны и практической значимости.

Диссертация выполнена автором самостоятельно на высоком научном

уровне, а полученные результаты свидетельствуют о личном вкладе автора

ввыбранное направление научных исследований.

Содержание работы полностью соответствует поставленным целям и

выдвинутым задачам. Диссертация написана логично, грамотно и хорошо

оформлена. Автореферат полностью соответствует основному содержанию

диссертации.

Диссертация соответствует паспорту научной специальности 2.6.11.

«Технология и переработка синтетических и природных полимеров и

композитов»: 2. Полимерные материалы и изделия: пластмассы, волокна,

каучуки, резины, пленки, покрытия, нетканые материалы, натуральные,

искусственные и синтетические кожи, клеи, компаунды, композиты, бумага,

картон, целлюлозные и прочие композиционные материалы, включая

наноматериалы; свойства синтетических и природных полимеров, фазовые

взаимодействия; исследования в направлении прогнозирования состава и

свойства, технологии изготовления изделий и процессы, протекающие при

этом; последующая обработка с целью придания специальных свойств;

процессы и технологии модификации; вулканизация каучуков; сшивание

пластмасс; фазовое разделение растворов; отверждение олигомеров. 4.

Физические, химико-физические и биотехнологические методы модификации

синтетических и природных полимеров, в том числе из растительного,

животного и микробиологического сырья, белков и других природных

полимеров для процессов кожевенного, мехового, целлюлозно-бумажного и

других производств; анализ и разработка новых вспомогательных материалов

для переработки натуральных полимеров и их применения в технологии

получения натуральных, искусственных, синтетических кож, меха,

волокнистых композиционных материалов, включая бумагу, картон и пр. 6.

Полимерное материаловедение; методы прогнозирования и

прототипирования; разработка принципов и условий направленного и

контролируемого регулирования состава и структуры синтетических и

природных полимерных материалов для обеспечения заданных

технологических и эксплуатационных свойств; разработка и

совершенствование методов исследования и контроля структуры; испытание и

определение физико-механических и эксплуатационных характеристик

синтетических и природных полимерных материалов и изделий;

теоретические и прикладные проблемы стандартизации новых синтетических

и природных полимерных материалов и технологических процессов их

производства, обработки и переработки.

Диссертационная работа Вольновой Дианы Владимировны на тему

«Математическое и структурное моделирование электропроводящих свойств

полимерных композитных нитей с углеродными наночастицами», по

актуальности, научной новизне и практической значимости соответствует

требованиям пп. 9-14 "Положения о присуждении ученых степеней" ВАК

Минобрнауки России, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой б

степени кандидата технических наук, так как является законченной научно

квалификационной работой, в которой, на основании выполненных автором

исследований, содержится решение научной задачи по разработке методов

математического моделирования и прогнозирования электропроводящих

свойств полимерных композитных материалов, имеющей существенное

значение для развития полимерного материаловедения.

Автор диссертационного исследования Вольнова Диана Владимировна

заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по

специальности 2.6.11.- Технология и переработка синтетических и природных

полимеров и композитов.
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